
COMUNE  DI  PARTANNA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

A R E A   III
Lavori Pubblici - Urbanistica – Servizi alla Città – Servizi alle Imprese

SEZIONE I

Bando di gara
(Direttiva 2014/24/UE)

BANDO PER PROCEDURA APERTA CON INVERSIONE
PROCEDIMENTALE PER I “LAVORI PER IL RIPRISTINO DELLA

STRADA DI COLLEGAMENTO CON L'AUTOSRADA A29 DENOMINATA
TORRE DI MAGGIO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA A SEGUITO

AZIONE EROSIVA DELLE ACQUE PIOVANE PER GLI EVENTI
ALLUVIONALI DEL 2018“

CUP I37H23001610002 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1) Denominazione e indirizzi: COMUNE DI PARTANNA, Via G.Garibaldi  n. 63, CAP 91028,
CITTA’ Partanna  (TP) Tel. 0924 1810157  PEC: partanna@pec.it 
Posta elettronica: giovanni.calderone@comune.partanna.tp.it
Indirizzo Internet (URL): https://www.comune.partanna.tp.it/
Persona di contatto: arch. Giovanni Calderone
Ulteriori  informazioni  e  progetto  esecutivo  sono  consultabili  sul  sito
https://www.comune.partanna.tp.it/ - Ufficio AREA III – Telefono: 0924 1810157

Le domande di partecipazione vanno inviate a: al Comune di Partanna mediante piattaforma
telematica entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 02/05/2025
I.2)   TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ  : 
COMUNE DI PARTANNA, VIA G.GARIBALDI  N. 63, CAP 91028, CITTA’ PARTANNA  (TP)
TEL. 0924 1810157  PEC: PARTANNA@PEC.IT 
I.3) Comunicazione
I  documenti  di  gara  sono  disponibili  per  un  accesso  gratuito,  illimitato  e  diretto  presso:
(URL): https://www.comune.partanna.tp.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: l'indirizzo sopraindicato.
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate: all’indirizzo sopraindicato.

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:
◯ Ministero o qualsiasi  altra  autorità  nazionale  o federale,  inclusi  gli  uffici  a  livello  locale  o
regionale
◯ Agenzia/ufficio nazionale o federale

● Autorità regionale o locale

◯ Agenzia/ufficio regionale o locale
◯ Organismo di diritto pubblico

1



◯ Istituzione/agenzia europea o organizzazione internazionale
◯ Altro tipo:

I.5) Principali settori di attività:

● Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

◯ Difesa
◯ Ordine pubblico e sicurezza
◯ Ambiente
◯ Affari economici e finanziari
◯ Salute
◯ Edilizia abitativa e strutture per le collettività
◯ Protezione sociale
◯ Servizi ricreativi, cultura e religione
◯ Istruzione
◯ Altre attività:

SEZIONE II: OGGETTO

II.1) Entità dell'appalto 
II.1.1)  Denominazione:  LAVORI  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  STRADA  DI
COLLEGAMENTO  CON  L'AUTOSRADA  A29  DENOMINATA  TORRE  DI  MAGGIO  E
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  A  SEGUITO  AZIONE  EROSIVA  DELLE  ACQUE
PIOVANE PER GLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 2018.
II.1.2) Codice CPV principale: 45233140-2 - Lavori stradali
II.1.3) Tipo di appalto: Lavori
II.1.4) Breve descrizione: Si prevede in vari tratti il consolidamento strutturale della fondazione
stradale ed il risanamento e rinforzo della pavimentazione stradale 
II.1.5) Valore totale stimato: Valore, IVA esclusa: 1.410.706,90 Valuta: EURO
II.1.6) Informazioni relative ai lotti

Questo appalto è suddiviso in lotti ◯ sì ● no
II.2.3) Luogo di esecuzione Comune di Partanna / strada comunale “Torre di Maggio”
Codice NUTS: ITG11-Trapani Luogo principale di esecuzione: Partanna.
II.2.4)  Descrizione  dell'appalto:  Si  prevede  in  vari  tratti  il  consolidamento  strutturale  della
fondazione stradale ed il risanamento e rinforzo della pavimentazione stradale. Si richiede SOA
OG3 class III bis 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione: 
Viene utilizzato il criterio del minor prezzo.

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1.410.706,90 Valuta:  EURO, di cui oneri della sicurezza € 35.539,67 non
soggetti a ribasso e di cui € 176.285,96 incidenza della manodopera.
II.2.7)  Durata  del  contratto  d'appalto,  dell'accordo  quadro  o  del  sistema  dinamico  di
acquisizione
Durata in giorni: 270

II.2.10) Informazioni sulle varianti: Sono autorizzate varianti ● sì - ◯ no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: Opzioni  ● sì  ◯ no - Descrizione delle opzioni: art
120 del D.Lgs 36/2023

2



II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea: L'appalto è connesso ad un progetto

e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea ◯ sì ● no

II.2.14)  Informazioni  complementari:  per  tutto  quanto  non  previsto  nel  presente  bando  si
demanda al disciplinare di gara integrale pubblicato sul sito www.comune.partanna.tp.it
Responsabile  Unico  del  Procedimento:  Arch.  Giovanni  Calderone  tel.  0924  1810157 mail
giovanni.calderone@comune.partanna.tp.it

SEZIONE  III:  INFORMAZIONI  DI  CARATTERE  GIURIDICO,  ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO

III.1) Condizioni di partecipazione
III.1.1)  Abilitazione  all’esercizio  dell’attività  professionale,  inclusi  i  requisiti  relativi
all'iscrizione  nell'albo professionale  o  nel  registro  commerciale:  Elenco e  breve  descrizione
delle condizioni: 

1) iscrizione nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura (oppure in uno dei registri professionali o commerciali istituiti presso altro Stato
membro dell’U.E.) per attività analoghe a quelle oggetto di gara.

2) Iscrizione  nell’apposito  all’albo  delle  società  Cooperative  istituito  ai  sensi  del  D.M.
23.06.2004 presso il Ministero delle Attività Produttive con indicazione del numero, della
data e della sezione di iscrizione di appartenenza,  ovvero analogo registro dello Stato di
appartenenza di imprese non aventi sede in Italia; 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
possesso di attestazione SOA OG3 class III bis in corso validità
III.1.3) Capacità professionale e tecnica
possesso di attestazione SOA OG3 class III bis in corso validità

III.2)  Condizioni  relative  al  contratto  d'appalto:  Le  condizioni  di  esecuzione  del  presente
appalto sono dettagliatamente descritte nei documenti di gara
III.2.2)  Condizioni  di  esecuzione  del  contratto  d'appalto:  Le  condizioni  di  esecuzione  del
presente appalto sono dettagliatamente descritte nei documenti di gara
III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del
contratto d'appalto.

SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) Descrizione
IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i,)
a.  L’aggiudicazione  dell’appalto  avverrà  con  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  50,
comma  4,  del  D.Lgs.  36/2023.  L'aggiudicazione  avverrà  con  riferimento  al  ribasso  unico
percentuale sull’importo posto a base d'asta. 
b. solo nel caso che le offerte siano pari o superiori a 5, si procederà alla valutazione di congruità
delle offerte che presentino un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 54,
comma 1, del D.lgs 36/2023 e all’esclusione automatica delle offerte anomale. 
c.Il  metodo  per  la  determinazione  delle  offerte  anomale  è  stato  scelto  fra  quelli  descritti
nell’Allegato  II.2  “Metodi  di  calcolo della  soglia  di  anomalia  per  l’esclusione  automatica  delle
offerte (articolo 54, comma 2, del D.lgs 36/2023)
d. La stazione appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad
elementi specifici, appaia anormalmente bassa (art. 54, comma 1, ult. periodo del D.Lgs 36/2023). 

3



e. la stazione appaltante ai sensi del comma 3 dell'art. 107, dispone "che le offerte siano esaminate
prima della verifica dell’idoneità degli offerenti." c.d. inversione procedimentale; 
IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: ◯ sì ● no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo
IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 02/05/2025 Ora locale: 12:00
IV.2.4)  Lingue  utilizzabili  per  la  presentazione  delle  offerte  o  delle  domande  di
partecipazione: italiano
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
L'offerta deve essere valida per 180 giorni

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 05/05/2025 Ora locale: 9:00 Luogo: piattaforma  telematica
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: Chiunque può assistere
all’apertura delle buste. Sono verbalizzate e riferite direttamente al concorrente le sole dichiarazioni
dei rappresentanti delle ditte che partecipano alle operazioni di gara per mezzo di un rappresentante
e/o delegato, munito di mandato ad hoc o rivestito di una specifica carica sociale. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: ◯ sì ● no
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari: Per tutto quanto non previsto nel presente bando si demanda
al disciplinare di gara integrale pubblicato sul sito https://www.comune.partanna.tp.it/

VI.4) Procedure di ricorso
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo Regionale Sicilia - Palermo
Indirizzo postale: Via Butera n. 6
Città: Palermo CAP 90133
E-mail: tarpa-segrprotocolloamm@ga-cert.it Tel.: +39 091 7431111
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it
VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: il  ricorso deve essere notificato
all’Amministrazione aggiudicatrice entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 02/04/2025

IL RESPONSABILE AREA III
Arch. Giovanni Calderone

4


	Lavori Pubblici - Urbanistica – Servizi alla Città – Servizi alle Imprese

		2025-04-02T13:15:18+0200
	GIOVANNI CALDERONE




